racion sin citarle y mayor en mandarlo executar y tener de todo apelado, y a si no ay duda en que pendiente este pleyto de nulidad y interpuesta por apelacion suspende la jurisdiccion del Prouisor de la en comissario de don Carlos, y que se procediese a execucion del dicho auto y comision haria fuerça.

En quanto a la fuerça que haze el dicho don Carlos en auer proveydo el dicho auto de declaracion, y mandarlo executar, corre con mayor justificaciõ, la justicia de Pedro del Salto valtodano. Porque aunque sea verdad que don Carlos procedio por via de declaracion de su sentencia, & sic quambis regulariter aÆus factus de nouo lite pendiente citra vitium attentari fieri non potest quando talis aÆus factus fuit per viam declarationis etiam lite pendiente fieri potest, vt nouissime affirmat Anto. Gabriel comun. cõclus. lib. 2. de iudicijs. conclus. 4. nu. 44. versi. alias vtro magna pars dominorum, quod quidem comprobatur. Primo quia declarans nihil de nouo facit. l. heredes palam. §. sed si notã, ff. de testamentis cum infinitis autoritatibus, & iuribus in idem adductis ab ipso Anto. Gabriel. lib. 6. de reg. iur. conclus. 3. in princip. vnde si declarans non dicitur de nouo facere consequenter non dicitur innouare. Secunda quia sicut is qui prohibetur aliquem actum facere si illum declarat non dicitur contrauenire prohibitioni, vt patet in iudice delegato qui egressus prouinciam licet prohibentur excommunicare potest tamen excommunicationem a se latam declarare, & in iudice inferiore qui licet de facto superioris prohibetur cognoscere illud tamẽ declarare potest, vt multis & alijs exemplis id comprobatur Anto. Gabriel. nu. 47. & 42. ita in proposito dici potest quod licet quis lite pendiente nihil in nouari prohibetur sit actum de nouo facere si tamen illum declarat non dicitur prohibitioni contrauenire & consequenter attentare. Tertio, quia declaratio in est actui declarato & consequenter videtur esse accessoria & consequentia ad ipsum actum & sic vidimus quod retro trahitur ad tempus principalis dispositionis & retro trahitur ad preterita, vt per eundem Anto. Gabriel. ubi supra nu. 9. & 10. qui in numeris autoribus id comprobatur, quibus

301
placendi sunt Braxii de eſtatur. & cōſtitutio. uerbo declara
re poſt Socin. conſ. 23. col. 8. inferentes ex inde quod cōſ
titutio declaratoria recipit omnes limitationes & declara
tiones quas recipiebat conſtitutio declarata, cum igitur de
claratio eſt quæ acceſſorium & conſequitium ad actum ex
quo ſibi ineſt ergo lite pendente citrauitium attentati de
bet permitti quid in conſequitijs non datur attentatum,
vt per Lancelo. de attent. lib. 2. cap. 4. 5. limita. princip. n.
1. & per totum. 4 & magis in terminis quia ſi iudex appel
latione pendente facit actum per modum declarationis, vt
taxando expenſas quarum taxationem ſibi in ſententia re
ſeruaerat non dicitur attentare ex eo quia taxando non di
citur aliquid de nouo facere ſed ſententiam declarare, Ma
rañ in Speculo 3. par. 6. partis princip. q. 2. nu. 186. Dur.
reg. 42. nu. 18. vt pro regula tradit Lancelotus. 2. par. c. 12
limita. 11. nu. 1. cum ſeqq. ergo declarans non dicitur atten
tare. Quinto, quia iudex appellatione pēdēte poteſt ſuam
ſententiam declarare; tradit Guid. Pap. ſingu. 349. & in trac
tat. de appellatione. q. 716. quem refert Anto. Gabriel vbi ſu
pra nu. 55. vnde ſi talis declaratio permittitur appellatione
pendente idem concludi poteſt licet hic pendente ex qui
bus omnibus ſatis probatum videtur; que en auer hecho
don Carlos la dicha declaracion, y mandandola executar,
no hizo acto nuevo; ni cosa que se aya de rebocar por aten
tado; ac por conſequens; que ſe a de declarar que no haze
fuerça. Sed his minime obſtantibus, la fuerça que haze es cui
dente y notoria y ſe a de declarar aſi ex euidentiffimis ra
tionibus. La primera que la dicha regla quod actus factus per
modum declarationis non dicitur attentatum limitatur
multis modis & primo quando declaratio non eſſet conſo
na verbis ſententia quibus adhibetur declaratio quia tunc
potius dicitur noua diſpoſitio quam declaratio quæ lite pē
dente nullo modo fieri poteſt, Felinus in cap. cum olim de
re iudi. Dectus in l. ad iud. n. 49. C. de adendo Anto. Gab.
d. lib. 2. titu. de iudicijs conclu. 4. nu. 44. & 45. Lancelotus
de attentata. 2. par. c. 4. de attentata. lite pendente. limit. 21.